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Mesto získalo dotáciu na 
obnovu Hrobky Lehotských 

Každý rodinný dom môže 
dostať kompostér zadarmo

Od 1. júla je pohotovosť 
už len v Brezne

Breznianske kultúrne leto v uplynu-
lý piatok odštartovala banskobystrická 
pop rocková formácia Kvet z Alokatu.

Program pre všetkých
Séria kultúrnych akcií pod názvom 

Breznianske kultúrne leto sa každo-
ročne teší veľkej obľube. Aj tentokrát 
sa organizátori snažili do programu 
zaradiť množstvo kvalitných podujatí, 
ktorými chcú osloviť všetky vekové ka-
tegórie a prispieť tak k oživeniu centra 
mesta. 

Každý piatok bude námestie me-
dzi terasami už tradične patriť ži-
vej hudbe, pre priaznivcov filmu je 
pripravené premietanie vybraných 
dokumentov z medzinárodného fil-
mového festivalu Jeden svet a počas 
každej druhej soboty aj letné kino 
v parku. Dobrou správou je, že svojho 
pokračovania sa dočkali aj obľúbené 
nedeľné divadielka pre najmenších a 
nebude chýbať ani joga a Čchi-kung , 
ktoré sa budú cvičiť každú nedeľu do-
poludnia v mestskom parku.

Čo nás čaká najbližšie
Už tento piatok od 18.00 do 20.00 

je pre priaznivcov miestnej histórie 
pripravená komentovaná prehliad-
ka židovskej synagógy s odborným 
výkladom sprievodkýň z Turisticko-
-informačnej kancelárie, od 20.00 na 
námestí vystúpi Tanečný orchester 
Valaská, v sobotu o 21.00 je v rámci 
letného kina na programe legendár-
na winnetouovka Poklad na Strie-
bornom jazere, v nedeľu o 10.00 sa 
v mestskom parku cvičí joga a Čchi-

-kung, Ako konať dobro sa dozvedia 
deti aj dospelí v nedeľnom divadiel-
ku so začiatkom o 16.00 a na druhý 
deň v pondelok 9. júla o 18.00 si v sy-
nagóge prídu na svoje fanúšikovia 
kvalitných dokumentárnych filmov 
v snímke Tvoj čas.

Všetky podujatia a aktivity v rám-
ci Breznianskeho kultúrneho leta sú 
zadarmo. Kompletný júlový program 
nájdete na strane 4 alebo na stránke 
www.brezno.sk. 

 (eš)

V MESTE ODŠTARTOVALO  
BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 19. JÚLA 2018

Počas najbližších dvoch mesiacov sa obyvatelia a návštevníci horehronskej metropoly môžu tešiť na širokú plejádu 
koncertov, filmov, divadiel a sprievodných podujatí, ktoré pre nich pripravilo mesto. 

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Získajte od mesta kompostér zadarmo

Poslanci samosprávneho kraja 
rokovali v breznianskej synagóge

Predseda Banskobystric-
kého samosprávneho kraja 
Ján Lunter zvolal na posled-
ný júnový pondelok ôsme za-
sadnutie krajského zastupi-
teľstva. Na tom by nebolo nič 
zvláštne, keby sa prvýkrát 
nekonalo v breznianskej sy-
nagóge.

Na výjazdové rokovanie 
do  centra Horehronia prišlo 
40 zo 49 župných poslancov. 

Potenciál je v cestovnom 
ruchu

Úvodné slovo na ôsmej 
schôdzi Zastupiteľstva Ban-
skobystrického samospráv-
neho kraja dostal primátor 
Brezna a poslanec vyššieho 
územného celku Tomáš Abel, 
ktorý svojich kolegov privítal 
na pôde mesta. Okrem krát-
keho exkurzu do dejín hore-
hronskej metropoly stručne 
zhodnotil aj súčasný stav, 
pričom poukázal na vyše päť-
percentnú mieru nezamestna-
nosti v Breznianskom okrese. 
„Chceme, aby sa tento štatis-
tický údaj zlepšoval a  preto 

sme sa zamerali na rozvoj ces-
tovného ruchu, ktorý má ďalej 
potenciál rásť. Z tohto dôvodu 
sme spolu s ostatnými obcami 
začali intenzívnejšiu spolu-
prácu v  oblasti nemotorovej 
dopravy, predovšetkým v bu-
dovaní cyklochodníkov, rôz-
nych turistických atrakcií ako 

sú vyhliadkové veže, ferraty, 
vodné plochy a chceme sa 
zamerať aj na zlepšovanie slu-
žieb a produktov v cestovnom 
ruchu,“ povedal Abel. Podľa 
jeho slov má Horehronie náv-
števníkom čo ponúknuť, pre-
tože okrem prírodných krás 
disponuje aj bohatým kultúr-

nym dedičstvom a pracovitý-
mi ľuďmi.

Región trápi migrácia 
obyvateľov

Brezniansky primátor vo 
svojom príhovore pomenoval 
tiež problémy, s ktorými sa re-
gión dlhodobo borí, a požia-

dal župných poslancov o spo-
luprácu pri ich riešení. Za naj-
väčší pritom považuje neustá-
lu migráciu obyvateľov. „Ich 
počet nielen v  okrese, ale aj 
v meste neustále klesá. Práve 
mladí ľudia v  produktívnom 
veku odchádzajú za prácou 
alebo za lepším životom na 
západ Slovenska prípadne do 
zahraničia, čo nemá pozitívny 
vplyv na rozvoj regiónu,“ vy-
jadril sa primátor. 

Ako ďalej pokračoval, okres 
Brezno naďalej trápi  prob-
lematika marginalizovanej 
rómskej komunity, nedosta-
tok miest v  domovoch soci-
álnych služieb, personálne 
problémy nemocnice, nedo-
statok bytov pre mladých ľudí 
a sociálne slabších obyvateľov, 
ako aj zlá dopravná infraš-
truktúra. „Verím, že spoločne 
s vedením BBSK spravíme kus 
práce aj pre obyvateľov náš-
ho mesta, našich obcí, nášho 
okresu a to tak, aby sa aj u nás 
oplatilo žiť a mladí ľudia a ro-
diny neodchádzali za prácou 
niekde inde,“ uzavrel Tomáš 
Abel. (r)

Dobré hospodárenie 
umožnilo breznianskej sa-
mospráve rozšíriť služby pre 
svojich obyvateľov. Vlani 
na základe žiadostí preroz-
delilo do rodinných domov 
takmer 700 kuka nádob. 
Tento rok sú na rade kom-
postéry.

Od prvého júla majú Brez-
ňania, ktorí vlastnia rodinný 
dom na území mesta, právo 
na bezplatné poskytnutie 
špeciálnej nádoby určenej na 
kompostovanie biologicky 
rozložiteľného odpadu. 

Stratégia odpadového 
hospodárstva

Otázka zníženia produkcie 
odpadov alebo ich opätovné 
zhodnocovanie je čoraz aktu-
álnejšou témou jednotlivých 
samospráv. Aj Mestské zastu-
piteľstvo v  Brezne nedávno 
odsúhlasilo návrh primátora, 
ktorým sa mení a dopĺňa vše-
obecne záväzné nariadenie 
o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými staveb-
nými odpadmi. Jeho cieľom je 

zapojiť čo najviac domácností 
do domáceho kompostova-
nia, čím sa znižuje množstvo 
zmesových komunálnych od-
padov a rovnako klesajú aj ná-
klady samosprávy na centrál-
ny zber biologického odpadu.

Pre dosiahnutie tohto zá-
meru sa mesto rozhodlo bez-
platne poskytnúť všetkým 
rodinným domom na svo-
jom území špeciálne nádoby 
určené na kompostovanie. 
Vlani už podobným spôso-
bom prerozdelilo takmer 700 
kuka nádob, tento rok svoju 
stratégiu odpadového hos-
podárstva rozšírilo aj o kom-
postéry. „Každá domácnosť, 
ktorá splní podmienky, môže 
v priebehu dvoch rokov ušet-
riť za kuka nádobu a kompos-
tér približne 140 eur,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel. Stačí 
vyplniť len jednu žiadosť.

Ako získať kompostér
od mesta?

O poskytnutie komposté-
ra môže požiadať záujemca, 
ktorý je vlastníkom alebo 
spoluvlastníkom rodinného 

domu v Brezne. Žiadosť spolu 
so súhlasom so spracovaním 
osobných údajov a súhlasom 
na sprístupnenie daňového 
tajomstva doručí Technic-
kým službám Brezno (TS) na 
tlačive, ktoré je zverejnené na 
ich webovej stránke. O všetko 
ostatné sa už postará mesto. 
„Na základe podnetov od ob-
čanov som rozhodol, že bude 
postačovať vyplnenie žiadosti 
a ostatné doklady si preverí 
samotný úrad. Ľudia tak ne-
budú musieť nič dokladovať,“ 
vysvetľuje primátor.

Znamená to, že TS postúpia 
vyplnené tlačivá zamestnan-
com mestského úradu, ktorí 
potvrdia, či je žiadateľ vlast-
níkom danej nehnuteľnosti a 
nemá podlžnosti voči mestu 
po lehote splatnosti. „Po do-
ručení potvrdenej žiadosti 
späť na TS vyzveme žiadateľa 
na prevzatie kompostéra, pri-
čom s ním uzatvoríme zmlu-
vu o  výpožičke. Predpokla-
dám, že od podania žiadosti 
po výzvu na prevzatie kom-
postéra neprejde viac ako 21 
dní, aj keď lehota je 30-dňo-

vá,“ popisuje postup riaditeľ 
TS Brezno Ivan Kamenský. 
K  dispozícii je zatiaľ prvých 
250 kompostérov. 

Až 900 litrov bioodpadu
Kompostéry, ktoré svo-

jim obyvateľom poskytne 
mesto, sú určené na zhodno-
covanie biologicky rozloži-
teľných odpadov zo záhrad 
ako kvety, tráva, lístie, drevný 
odpad zo strihania a orezáva-
nia krovín a stromov, vyple-
tá burina, pozberové zvyšky 
z pestovania, zhnité ovocie a 
zelenina, piliny, drevná štiep-
ka, hobliny aj drevný popol. 

Nádoba má objem 900 lit-
rov a je špeciálne navrhnutá 
v modulárnych jednotkách, 
ktoré umožňujú jej jedno-
duché a rýchle  zväčšovanie. 
Kompostér nie je toxický, je 
vyrobený zo 100% recyklo-
vaných materiálov, odolných 
voči vlhkosti, tepelným výky-
vom a iným poveternostným 
podmienkam, pričom výrob-
ca garantuje minimálne de-
saťročnú životnosť. 

 (eš)

Župní poslanci rokovali v Brezne. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Pekné leto 
všetkým

Ďakujem našim učiteľom 
a zamestnancom základných, 
materských, umeleckých a 
stredných škôl v meste a v re-
gióne za ich obetavú prácu 
pre naše deti. Prajem im pek-
né leto v kruhu najbližších 
a načerpanie nových síl do 
ďalšieho školského roka. Všet-
kým žiakom a ich rodičom 
želám krásne prázdniny plné 
nezabudnuteľných zážitkov 
a veľa príjemne strávených 
spoločných chvíľ. Pekné leto 
milí Brezňania a Horehronci! 
Zaslúžite si ho.

Tomáš Abel
primátor Brezna 
a poslanec BBSK



Kde všade ešte plánujete 
umiestniť smetné koše? Je 
ich v Brezne dostatok? 

Smetné koše plánujeme 
umiestniť na všetkých uli-
ciach. Prvých 250 odpadko-

vých košov sme situovali na 
najviac frekventované ulice, 
k úradom, školám, škôlkam a 
k dopravnému ihrisku. Tech-
nické služby Brezno priebežne 
vyrábajú ďalšie, takže košov 

v meste bude len pribúdať.

Prečo je kvetinová výzdoba 
sústredená len v centre 
mesta? 

Ako samospráva sme sa za-

merali na čo najviac upravenú 
zeleň, parky a poriadok v mes-
te. Kvetinovú výzdobu nemáme 
len v centre, môžete ju vidieť na 
Ulici ČSA, Švermovej, ŠLN, 
Rázusovej, 9. mája a ďalších. 
V uvedenom budeme postup-
ne pokračovať, keďže pekné 
a upravené mesto s kvetmi a 
záhonmi sa páči našim obyva-
teľom a aj návštevníkom nášho 
mesta, čo nás veľmi teší.

Ako mesto pokročilo s vo-
dovodom v Podkoreňovej?

Vodovod Podkoreňová nie je 
len investíciou mesta, ale pre-
dovšetkým Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti, ktorej 
je mesto akcionárom. Vodo-
vod je záležitosťou technických 
úprav a keďže je všetko hotové, 
bude môcť byť spustený, pred-
pokladám, že v dohľadnej dobe. 

Kedy a akým spôsobom 
budete prideľovať nové ná-
jomné byty na ŠLN?

S potešením sme prijali sprá-
vu, že mesto získalo nenávrat-
nú dotáciu takmer pol milióna 
eur na odkúpenie tejto bytovky 
a výhodný úver zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania. Nájom-
né v týchto bytoch bude teda 
lacné a dostupné pre našich 
obyvateľov, ktorí splnia všetky 
podmienky. Je to prvá bytovka 

postavená po viac ako desiatich 
rokoch a verím, že v tomto bu-
deme pokračovať. Byty by sme 
mali prideľovať do mesiaca sep-
tember, keďže musia prebehnúť 
ešte právne a administratívne 
úkony a to prevod finančných 
prostriedkov a vlastníckeho 
práva k bytovému domu.  
 Tomáš Abel

primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte ma-
ilom na novinybreznan@
brezno.sk, alebo osobne 
prípadne poštou na adresu 
Redakcia Brezňan – mestské 
noviny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením K správe nášho 
mesta. Možností je samo-
zrejme viacero. Okrem pra-
videlnej relácie v TV Hronka 
Na slovíčko pán primátor 
s ním môžete komunikovať 
osobne počas Dňa otvore-
ných dverí, ktorý sa koná 
spravidla vo štvrtok od 13.00 
do 15.30 v  jeho kancelárii, 
alebo prostredníctvom fa-
cebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Prinášame vám stručný 
prehľad zo  šiesteho pracov-
ného zasadnutia mestského 
zastupiteľstva v  tomto ka-
lendárnom roku, ktoré sa 
uskutočnilo v stredu 27. júna 
2018.

Úver aj predaj nových 
pozemkov

Zrejme najsledovanejším 
bodom júnového zasadnu-
tia Mestského zastupiteľstva 
v Brezne bol návrh na prijatie 
úveru zo Štátneho fondu roz-
voja bývania na odkúpenie by-
tovky ŠLN a výstavbu Domova 
seniorov a denného stacioná-
ra. Tento úver poskytovaný 
štátom za výhodných úroko-
vých podmienok mestskí po-
slanci po rozprave schválili. 
Keďže súťaž na zhotovenie ob-
jektu pre seniorov je už ukon-
čená, v najbližších týždňoch by 
sa mohlo začať aj so samotnou 
výstavbou.

Potenciálnych nájomcov 
bude isto zaujímať, že po do-
končení novej bytovky na 
ŠLN a splnení potrebných zá-

konných povinností by mesto 
chcelo pristúpiť k prideľovaniu 
bytov už na jeseň tohto roku. 
Rozšíriť sa popri výstavbe by-
tov má aj výstavba rekreačných 
chát. Na tento účel schválili po-
slanci predaj pozemkov v loka-
lite Mlynná. Bližšie informácie 
o jednotlivých parcelách budú 
v blízkej dobe zverejnené na 
webovej stránke mesta. Nielen 
rodičov isto poteší odobrená 
výstavba či rekonštrukcia det-
ských ihrísk v rôznych častiach 
mesta. Tie nové konkrétne pri-
budnú na uliciach ŠLN, Krču-
lova a 9. mája. 

Pohľadávky chcú riešiť 
efektívnejšie 

Na predchádzajúcom májo-
vom zasadnutí sa intenzívne 
diskutovalo o téme mestských 
pohľadávok. Aj na základe 
tejto diskusie boli teraz prija-
té opatrenia na efektívnejšie 
riešenie problematiky a  po-
stupné znižovanie podlžností 
rôznych skupín dlžníkov vo-
či mestu. Podstatnou časťou 
programu šiesteho tohtoroč-

ného zastupiteľstva boli sprá-
vy o  výsledku hospodárenia 
za rok 2017, ktoré predložili 
spoločnosti s  majetkovou 
účasťou mesta. Zastupiteľstvo 
sa tak podrobnejšie obozná-
milo so situáciou v mestských 
lesoch, Nemocnici s poliklini-
kou, n.o.,  spoločnosti  Veolia 
energia Brezno, a.s., Stredo-

slovenskej vodárenskej spo-
ločnosti, a.s., alebo Sekológ 
s.r.o. Brezno. Z pohľadu širo-
kej verejnosti boli zrejme naj-
zaujímavejšie správy o hospo-
dárení breznianskej nemocni-
ce a mestských lesov, ktorým 
sa v blízkej budúcnosti bude-
me venovať v  samostatných 
článkoch. Informatívne sprá-

vy združenia Ekológ a spoloč-
nosti Sekológ rozprúdili de-
batu o potrebe efektívnejšieho 
nakladania s  komunálnym 
i  separovaným odpadom, na 
ktorom sa v  záujme ochrany 
životného prostredia zhodla 
v závere rokovania drvivá väč-
šina prítomných poslancov.

 (sp)

Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Brezne

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. Vaše otázky môžu byť pre veľký 
rozsah obsahu skrátené.

FOTO: MSÚ
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Mesto ponúka bezplatnú prehliadku synagógy
Breznianske kultúrne le-

to je už tradične spojené aj 
s bezplatnou komentovanou 
prehliadkou židovskej syna-
gógy. Tohto roku ju Turis-
ticko-informačná kancelária 
ponúka v piatok 6. júla a v so-
botu 25. augusta.

Okrem celoročných plate-
ných vstupov určených pre 
jednotlivcov, ale aj skupiny tu-
ristov, školy v prírode či triedy 
v  rámci vyučovania dejepisu 
a etiky, mesto Brezno organi-
zuje aj bezplatné prehliadky 
zrekonštruovaných priestorov 
synagógy spojené s odborným 
výkladom. 

Vidieť môžete originálny 
aron-ha-kodeš 

V piatok 6. júla od 18.00 
do 20.00 mesto opäť ponúk-
ne bezplatnú prehliadku, na 
ktorej sprievodkyne z  Turis-
ticko-informačnej kancelárie 
priblížia nielen históriu jedi-
nečnej sakrálnej pamiatky, ale 
aj židovskej komunity, ktorá 
tu kedysi žila. Ako uviedla 

Alena Cabanová z TIKu, pre 
miestnych obyvateľov, ale aj 
návštevníkov mesta je veľmi 
zaujímavé dostať sa dnu a pre-

zrieť si napríklad originálny 
aron-ha-kodeš (oltár) alebo 
malú expozíciu o  židovskej 
komunite v  Brezne. „Tieto 

bezplatné prehliadky sa nám 
celkom osvedčili a sme rady, 
že ľudia majú stále záujem. 
Pripravili sme aj prezentáciu, 
kde budú mať možnosť vidieť, 
ako postupovali rekonštrukč-
né práce na celom objekte. 
Po prehliadke sa návštevníci 
môžu presunúť na námestie, 
kde sa o 20.00 uskutoční piat-
kový koncert Breznianskeho 
kultúrneho leta, počas ktoré-
ho vystúpi Tanečný orchester 
Valaská.“ 

Prístupná počas celých 
prázdnin

Ešte jedna komentovaná 
prehliadka sa uskutoční v so-
botu 25. augusta od 11.00 do 
13.00 počas Bomburových 
slávností. Synagóga je však 
prístupná pre verejnosť po-
čas celých letných prázdnin 
v  pondelok, stredu, piatok 
od 9.00 do 12.00, od 13.00 do 
15.00, a to vďaka výstave poľ-
skej akademickej maliarky 
Anny Schumacher a  sloven-
ského sochára Pavla Hajdú-
ka. Zároveň sa tu pravidelne 

premietajú výnimočné doku-
mentárne filmy z archívu me-
dzinárodného festivalu Jeden 
svet.

V synagóge sa už konajú 
aj sobášne obrady

Kompletne zrekonštruova-
ná synagóga získala aj nové 
využitie. Sakrálna pamiatka 
slúži už aj na sobášne obrady, 
ktoré sa zatiaľ konali tri. Ako 
informovala Viera Maková 
z matričného úradu, záujem-
covia o sobáš v týchto netra-
dičných priestoroch zaplatia 
samospráve poplatok vo výške 
169,50 eura. „Za povolenie na 
uzavretie manželstva mimo 
úradne určenej miestnosti sa 
vyberá správny poplatok zo 
zákona o  správnych poplat-
koch vo výške 70 eur a popla-
tok schválený mestským za-
stupiteľstvom vo výške 99,50 
eura. O  uzavretí manželstva 
mimo úradne určenej miest-
nosti rozhoduje matričný 
úrad na základe žiadosti po-
danej snúbencami.“

 (md)

FOTO: MILAN PIVOVARČI
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Mesto získalo dotáciu na obnovu 
Hrobky rodiny Lehotských 
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Jednou z  najkrajších 
stavieb starého cintorína 
v Brezne je Hrobka rodu Le-
hotských. Na jej zachovanie 
a obnovu mesto podalo pro-
jekt a bolo úspešné. Z Minis-
terstva kultúry SR získalo  
25 000 eur.

Hrobka zemianskej rodiny 
Lehotských, pôvodom z Krá-
ľovej Lehoty, bola postavená 
okolo roku 1860 v  neorene-
sančnom slohu. 

Pamiatka sa nachádza 
na starom cintoríne

Veľká honosná hrobka je 
umiestnená v starom cintorí-
ne a pohľad na ňu udrie do očí 
hneď od vstupnej brány. 

Posledným pochovaným je 
verejný činiteľ a statkár Egid 
Lehotský (26. 4. 1822 – 31. 10. 
1894), ktorý v  rokoch 1861, 
1865, 1875 – 1878 a  1887 – 
1892 bol poslancom uhorské-
ho parlamentu v Budapešti za 
volebný obvod Brezno. Bol 
tiež predsedom správnej rady 
Výchovného ústavu – siro-
tinca arcivojvodkyne Gizely 
na hrade v Slovenskej Ľupči, 
ktorý za jeho pôsobenia dal 
zreštaurovať. Presadil tiež 
vybudovanie železnice z Ban-
skej Bystrice do Podbrezovej. 
Býval v poschodovom dome 
na námestí v Brezne. 

Rodinnú hrobku dal 
postaviť Egid Lehotský

Na breznianskom cintoríne 
okolo roku 1860 dal rodinnú 
hrobku postaviť Egid Lehot-
ský. Pochovali do nej jeho ot-
ca advokáta Alexandra (1791 

– 1839), matku Žofiu (1799 – 
1824), manželku Otíliu, rod. 
Kuhinkovú (1829 – 1885), 
sestru Hermínu, vyd. Čipka-
jovú (1823 – 1886), švagri-
nú jeho matky Sabínu Lucze 
(1773 – 1863) a  naposledy 
v roku 1894 aj jeho. V hrob-
ke je pochovaný aj profesor 
banskoštiavnickej Banskej 
akadémie (vysokej školy) 
a  kráľovský vládny banský 
radca Július Lehotský (1837 
– 1892), ktorý bol s Egidom 
Lehotským v  príbuzenskom 
vzťahu (mal za manželku Egi-
dovu neter Bertu). Do hrobky 
dali aj dvoch profesorových 
synov, ktorí zomreli v  det-
skom veku.

Mesto na obnovu získalo 
dotáciu 25 000 eur

Na základe rozhodnu-
tia Ministerstva kultúry SR 
Hrobka rodiny Lehotských na 
podnet mesta je od roku 1990 
národnou kultúrnou pamiat-
kou a  je zapísaná v  Ústred-
nom zozname pamiatkového 
fondu. 

Jedna z najkrajších stavieb 
starého cintorína v  Brezne 
však chátra a  je v  kritickom 
stavebno-technickom stave. 
Ako informovala projektová 
manažérka mesta Brezno Vie-
ra Medveďová, na zachovanie 
a  obnovu tejto dominanty 
cintorína sa mesto Brezno 
dlhodobejšie snažilo nájsť fi-
nančné prostriedky, čo nie je 
na Slovensku jednoduché. 

„V  novembri 2017 mesto 
znovu podalo žiadosť o  po-
skytnutie dotácie, tentokrát 
na Ministerstvo kultúry SR 

v  rámci podprogramu Ob-
nova kultúrnych pamiatok 
a  bolo úspešné. V  júni 2018 
bolo rozhodnuté o schválení 
dotácie vo výške 25 000 eur.“ 

Dominanta cintorína bude 
nasvietená 

Terajší stav pamiatky je 
podľa Viery Medveďovej dl-
hodobo veľmi zlý, havarijný. 
Už v  roku 2007 bol vypra-
covaný statický posudok, 
v ktorom boli navrhnuté ne-
vyhnutné opatrenia na zabez-
pečenie objektu. 

„Zámerom projektu je 
v prvom rade odvrátiť ďalšie 
chátranie národnej kultúrnej 
pamiatky a  riešiť jej havarij-
ný stav. Základným cieľom 
je obnova – súhrn reštaurá-
torských prác na záchranu 
hmotnej podstaty originálu 
a  obnovu pôvodného vý-
tvarného výrazu objektu v čo 
najautentickejšej podobe tak, 
aby boli zachované a rešpek-
tované pôvodné výtvarné 
a  pamiatkové hodnoty diela 
a aby pamiatka mohla dôstoj-
ne prezentovať pamiatkovú 
hodnotu tejto sakrálnej stav-
by.“ 

 Ako uviedol primátor To-
máš Abel, prostriedky na ob-
novu tohto objektu mesto hľa-
dalo viac ako 10 rokov. „Som 
úprimne rád, že náš projekt 
bol podporený a  dominante 
starého cintorína prinavráti-
me vzhľad prislúchajúci ná-
rodnej kultúrnej pamiatke. 
Zveľadíme tak vzhľad nielen 
jedného objektu, ale aj celej 
okrajovej časti nášho mesta.“

 (md)

V  rovnakom termíne sa 
u našich severných susedov 
uskutočnilo fórum part-
nerských miest a medziná-
rodný folklórny festival. Na 
oboch podujatiach malo 
zastúpenie aj naše mesto.

Spolupráca by sa mala 
prehĺbiť

Delegácia mesta Brezno 
prijala pozvanie na fórum 
partnerských miest, kto-
rého sa v  dňoch 21. až 24. 
júna 2018 okrem hostite-
ľov z poľského Ciechanówa 
zúčastnili aj ich partnerské 
mestá z  Nemecka a  Ukra-
jiny. Naše mesto tu repre-
zentovali viceprimátor Ján 
Králik, mestský poslanec 
Daniel Struhár a koordiná-
tor práce s mládežou Slavo-
mír Pôbiš. Popri pracovnom 
programe sa našiel čas aj na 
príjemný výlet do hlavného 
mesta Poľska Varšavy, kde 
si zúčastnení pozreli cen-
trum mesta, ktoré bolo zni-
čené počas druhej svetovej 
vojny a neskôr kompletne 
znovuvybudované podľa 
pôvodnej predlohy. Zaují-
mavá bola tiež návšteva od 
Ciechanówa niekoľko de-
siatok kilometrov vzdiale-
ného Pultusku, v ktorom sa 
nachádza jedno z najdlhších 
námestí v Európe. Hlavnou 
témou rokovaní jednotli-
vých delegácií bolo prehĺ-
benie spolupráce v rôznych 
oblastiach, pričom najčas-
tejšie sa spomínali sociálna 
sféra, podpora cestovného 
ruchu či miestnych pod-
nikateľov. Za veľmi dobrú 
označili naši poľskí priatelia 
spoluprácu v oblasti kultú-
ry i  sľubne sa  rozbiehajúce 

projekty zamerané na šport 
a mládež.

Mostár zabával nielen 
na pódiu  

Že v kultúrnej spolupráci 
máme na čom stavať, doká-
zali priamo v Ciechanówe 
členovia Folklórneho súbo-
ru Mostár, ktorí naše mesto 
vzorne reprezentovali na 
medzinárodnom festivale 
folklórnych súborov Kupal-
nocka 2018. Tu sa okrem 
nich predstavil aj domáci 
folklórny kolektív a  taktiež 
súbor z  českého Veľkého 
Těšína. V piatkovom večer-
nom pásme vystupovali naši 
súboristi až na záver progra-
mu a  napriek chladnému 
počasiu sa im podarilo za-
hriať a roztancovať prítom-
ných poľských divákov. Na 
druhý deň sa miestnemu 
publiku Mostárenci pred-
stavili ešte raz a  to v  areáli 
pred kultúrnym strediskom 
v Ciechanówe, kde prebehla 
tradičná slávnosť spojená 
s  hádzaním kvetinových 
vencov do rieky. Týmto však 
zábava ani zďaleka nekonči-
la a večer sa folkloristi stretli 
opäť, kedy už bez striktného 
scenára rozprúdili zábavu 
plnú hudby, spevu a  tanca, 
ktoré sa ozývali Poľskom do 
neskorých večerných hodín. 
Všetci zúčastnení sa zhodli 
na tom, že spoločné kultúr-
ne tradície by mali byť zákla-
dom vzájomnej partnerskej 
spolupráce aj do budúcna. 
Zároveň svorne veria, že sa 
na podobnej vydarenej ak-
cii slovenský a  poľský fol-
klór stretnú opäť a  to buď 
v  Ciechanówe alebo u  nás 
v Brezne.  (sp)     

Partnerské dni v Ciechanówe boli 
plné folklóru a porozumenia 

po obnovení hrobky bude táto dominanta cintorína nasvietená. FOTO: MSÚ

partnerské dni v Ciechanówe boli plné folklóru a porozumenia.
FOTO: MSÚ
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Po roku sa v Brezne opäť 
uskutočnil Festival zdravia. 
Účastníci si vypočuli, ako sa 
správne starať o svoje zdra-
vie, okrem iného si mohli 
nechať zmerať hladinu cuk-
ru v krvi, vyšetriť cievy, zistiť 
svoju krvnú skupinu, absol-
vovať bezplatné odborné oč-
né vyšetrenie, ako aj chrbtice 
či súťažiť o hodnotné špor-
tové hodinky. 

Ľudia v  24 mestách Slo-
venska majú možnosť rýchlo 
a zadarmo preveriť svoj zdra-
votný stav. Výnimkou nebolo 
ani Brezno. 

Návštevníkom poskytli 
cenné rady

Festival zdravia je unikátny 
projekt zdravotnej poisťov-
ne Dôvera plný atraktívneho 
programu zameraného na 
tému starostlivosti o  svoje 
zdravie a dôležitosti preven-
cie pred ochoreniami. Kon-
com júna zavítal aj do Brezna, 
kde na námestí návštevníkov 
čakali odborníci, ktorí mera-
li hladinu cukru v krvi, tlak, 
zistili krvnú skupinu, vyšet-
rili chodidlá, diagnostikovali 
pleť. Organizátori mysleli aj 
na najmenších, pripravili pre 

nich hry v  detskom kútiku. 
Účastníci festivalu sa mohli 
zapojiť aj do súťaže o športové 
hodinky. Stačilo vypísať pri-
hlasovací formulár a  vhodiť 
ho do pripravenej urny na 
podujatí. 

Očná lekárka ponúkla 
vyšetrenie na kvalitnom 
prístroji

Do podujatia v  Brezne sa 
aktívne zapojilo aj mesto. Fes-
tival zdravia spoločne s odbo-

rom starostlivosti o obyvateľa 
mestského úradu doplnilo aj 
o odborné rady domácich ľu-
dí – očnú lekárku Evu Laurinc 
Wolframovú a  maséra Jána 
Nemčoka, ktorí sa niekoľko 
hodín venovali návštevní-
kom.

 Ako povedala Eva Lau-
rinc Wolframová, tichým za-
bijakom zraku je ochorenie 
Glaukóm, očná hypertenzia, 
tzv. zelený zákal. Postupným 
odumieraním zrakového ner-

vu, vplyvom zvýšeného očné-
ho tlaku spôsobí slepotu. Na 
námestí pracovala na kvalit-
nom prístroji AutoRefrakto-
KeratoPachyTonometri, kto-
rý precízne zmeria dioptriu, 
povrch rohovky, hrúbku oka 
a  už spomínaný tlak. „Sú to 
vyšetrenia, ktoré v  prípade 
ochorenia upozornia na nut-
nú dispenzarizáciu a  liečbu, 
aby sme sa mohli dlho poze-
rať na svet zdravými očami,“ 
dodala očná lekárka.

Metóda SM systém 
pomáha naspäť zasúvať 
vysunuté platničky

Ján Nemčok spolu s kolega-
mi záujemcom ponúkli me-
chanické vyšetrenie chrbtice 
so zameraním na pohybový 
systém, určenie skoliózy, 
kyfózy, ako aj urobili krátke 
masáže šije. Predviedli tiež 
cvičebnú metódu doktora 
Smíška SM systém, ktorý 
je jednoduchý, fyziologic-
ký a hlavne účinný cvičebný 
postup pomocou naťahova-
nia elastického lana. „Rýchlo 
a jednoducho posilňuje osla-
bené svaly a  uvoľňuje svaly 
preťažené. Cvičenia stabili-
zujú telo (chrbticu) a zároveň 
vytvárajú pohyb – mobilitu.“ 
Podľa Jána Nemčoka, cviče-
ním sa eliminuje skolióza. „V 
prípade, keď sú vysunuté plat-
ničky, SM systém ich pomá-
ha prirodzeným spôsobom 
zasúvať naspäť. Záujemcov 
vieme naučiť aj základných 
12 cvikov, ktoré si môžu opa-
kovať denne 10 – 15 minút 
doma.“ O odporúčania a vy-
šetrenia odborníkov, celkovo 
o akciu zameranú na starostli-
vosť o zdravie bol aj tento rok 
v Brezne veľký záujem. 

 (md)

Festival zdravia na námestí dopadol úspešne

Mestskú vežu čaká čiastočná obnova
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Mesto v rámci výzvy Obce 
bližšie k  vám 2018 získalo 
grant od Nadácie Slovenskej 
sporiteľne vo výške 4 000 
eur, ktoré použije na projekt 
Čiastočná obnova mestskej 
veže Brezno.

Táto obnova pozostáva pre-
dovšetkým z  obnovy dvier 
a  okien. V  rámci tohto pro-
jektu budú vykonané práce 
a  dodávky materiálu spoje-
né s  výmenou  existujúcich 
drevených dvojkrídlových 
vstupných dvier a výmenou 
plastových okien za nové 
kvalitné drevené s izolačným 
dvojsklom na prvom nadzem-
nom podlaží. V úrovni druhé-
ho nadzemného podlažia sa 
zrealizuje presklenie existujú-
cich oceľových okien s novým 
zasklením. V úrovni tretieho 
a štvrtého nadzemného pod-
lažia budú  zdemontované 
oceľové okenné mreže, ich 
očistenie od starých náterov, 

ošetrenie novým syntetickým 
náterom a  ich spätné osade-
nie. Do okenných mreží bude 
osadený ťahokov proti zalieta-
vaniu vtáctva. 

Zrealizovanie projektu 

prispeje k zvýrazneniu do-
minanty Námestia gen. M. R. 
Štefánika - mestskej veže, ako 
aj k zveľadeniu vzhľadu tejto 
národnej kultúrnej pamiatky.

 (vm)

Na starom cintoríne 
pribudol nový chodník 

V rámci projektu rozšíre-
nia kapacít starého cintorí-
na mesto vybudovalo nový 
chodník a plánuje obnoviť aj 
tie staré. 

Breznianska samospráva 
pokračuje s úpravou a  rozši-
rovaním starého cintorína. 
Po celej dĺžke dala vybudovať 

viac ako 300-metrový nový 
chodník zo zámkovej dlažby s 
drenážou a odvodnením, kto-
rý prepojil Moyzesovu a Cin-
torínsku ulicu. „Pokračovať 
budeme aj na novom cintoríne 
a asfaltovanie chodníkov nás 
čaká na viacerých uliciach 
v meste,“ prisľúbil brezniansky 
primátor Tomáš Abel. (r)FOTO: MSÚ

Na Festivale zdravia poskytli návštevníkom cenné rady. FOTO: MSÚ

Nový chodník na starom cintoríne. FOTO: MSÚ
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Od 1. júla pre pacientov okresu slúži 
len jedna pohotovosť. Sídli v Brezne
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Lekársku službu prvej po-
moci (LSPP) od 1. júla nahra-
dí ambulantná pohotovostná 
služba (APS). Túto zmenu 
priniesla novela zákona 
o  zdravotnej starostlivosti, 
s ktorou zaniká aj pohotovosť 
v Závadke nad Hronom. Pa-
cienti z celého okresu Brezno 
sa tak v prípade zdravotných 
problémov už musia dostaviť 
len na jedinú pohotovosť na 
Horehroní, a  to na námestí 
v  Brezne. Situáciu viac pri-
blížil všeobecný lekár pre 
dospelých a zároveň konateľ 
spoločnosti, ktorá je organi-
zátorom APS, Vladimír Hu-
dec. 

Novela zákona o  zdravot-
nej starostlivosti od 1. júla 
priniesla zmeny, týkajúce sa 
lekárov aj pacientov. Môžete 
ich priblížiť? 

– Novela zákona o zdravot-
nej starostlivosti zásadným 
spôsobom mení organizáciu 
poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti po ordinačných 
hodinách všeobecných le-
károv. Lekárska služba prvej 
pomoci je premenovaná na 
ambulantnú pohotovostnú 
službu a je určitým pokračo-
vaním poskytovania zdravot-
nej starostlivosti všeobecným 
lekárom pre dospelých po or-
dinačných hodinách pre tých 
pacientov, ktorým sa zhoršil 
zdravotný stav po riadnych 
ordinačných hodinách ich 
ošetrujúceho lekára. Nejde 
však o  život ohrozujúce sta-
vy. Tie patria do kompetencie 
záchrannej služby. Taktiež 
pohotovostná služba nebude 

slúžiť ako náhrada bežných 
ordinačných hodín, to zna-
mená, že v pohotovosti sa ne-
budú vypisovať žiadne tlačivá 
a lekárske posudky, či návrhy 
na kúpeľnú liečbu.

Ako sa tieto zmeny dotknú 
okresu Brezno?

– Podstatná zmena je v tom, 
že od 1. júla zaniká LSPP v Zá-
vadke nad Hronom. To zna-
mená, že pacient s akýmkoľ-
vek zdravotným problémom, 
ktorý vznikol po riadnych or-
dinačných hodinách ošetru-
júceho lekára, bude mať k dis-
pozícii pohotovosť v  Brezne. 
Ide o ambulanciu, kde doteraz 
bola vykonávaná LSPP, na 
Námestí gen. M. R. Štefánika 
11. Zmenou je aj úprava ordi-
načných hodín pohotovosti. 
Počas pracovných dní bude 

fungovať od 16.00 do 22.00, 
cez víkend a  počas štátom 
uznaných sviatkov od 7.00 do 
22.00. Pre obyvateľov Telgártu 
by bolo možno výhodnejšie 
navštíviť pohotovosť v Popra-
de.

 Zásadnou zmenou tiež je, 
že po 22.00 do 7.00 nasledu-
júceho dňa bude zdravotná 
starostlivosť zabezpečova-
ná ústavnou pohotovostnou 
službou. To znamená, že po 
desiatej večer, do rána do 
siedmej bude pacient ošetrený 
v najbližšej nemocnici. V na-
šom okrese ide o Nemocnicu 
s poliklinikou na Banisku.

Zrušia sa aj návštevy pa-
cientov doma?

– Zdravotnú starostli-
vosť budeme poskytovať len 
v  ambulancii, čiže doterajšie 

výjazdy LSPP budú v  rámci 
novej pohotovosti zrušené. 
Na byt k  pacientovi môže 
prísť len záchranná služba pri 
ohrození života. Ide o výjazdy 
Rýchlej zdravotnej pomo-
ci – sanitka so záchranárom 
a  Rýchlej lekárskej pomoci 
– sanitka s  lekárom. V  prí-
pade požiadavky o  ošetrenie 
imobilného pacienta na byte 
lekárom je tento stav riešený 
formou ošetrujúceho lekára, 
ktorý má pacienta vo svojej 
starostlivosti a návštevu vyko-
ná počas ordinačných hodín 
schválených samosprávnym 
krajom, zvyčajne v  popolud-
ňajších hodinách.

Dôjde aj k zmenám poplat-
kov za ošetrenie?

– Nie, tie v rámci ambulant-
nej pohotovosti ostávajú ne-

zmenené, čiže 2 eurá, v rámci 
ústavnej pohotovosti ostáva 
10 eur.

Kto rozhoduje o  službách 
lekárov na pohotovosti? 

– Organizáciu služieb má 
na starosti ÍSIS, s. r. o., ako 
organizátor ambulantnej po-
hotovostnej služby na zákla-
de rozhodnutia Ministerstva 
zdravotníctva SR. Lekárov do 
služieb určuje Banskobystric-
ký samosprávny kraj, rozpis 
slúžiacich lekárov je k  na-
hliadnutiu na stránke VÚC 
v odseku zdravie. 

Aký je váš názor na túto 
zmenu v legislatíve o službe 
Lekárskej prvej pomoci?

– Ide o zmenu, ktorú si vy-
žiadala doba. To znamená, že 
základná zdravotná starostli-
vosť nebude znížená, skôr by 
som povedal, že bude preor-
ganizovaná do lepšej efektivi-
ty vo vzťahu k pacientovi, ale 
i k lekárovi. Po desiatej večer 
LSPP bola takmer nevyužíva-
ná. Naviac, máme k  dispozí-
cii záchranný systém. Musím 
však podotknúť, že operačné 
stredisko pre výjazd záchran-
ky bude veľmi efektívne roz-
hodovať o tom, ku komu pošle 
záchranku, aby nedochádzalo 
k zneužívaniu tohto systému. 
Mohlo by dôjsť k  situácii, že 
záchranka bude u pacienta, 
ktorý nie je v ohrození života, 
a niekde inde dôjde k vážnej 
dopravnej nehode, či niekto 
dostane infarkt a  záchranka 
nebude k  dispozícii. Čo sa 
týka detskej pohotovosti, in-
formáciami o  jej fungovaní 
nedisponujem. (md)

Okrem richtára, mestskej 
rady a  volenej obce platilo 
mesto aj ďalších zamestnan-
cov, ktorí zabezpečovali jeho 
chod.

Osobitné postavenie me-
dzi funkcionármi mesta mal 

mestský notár, ktorý mal oby-
čajne, na rozdiel od členov 
samosprávneho orgánu, vyš-
šie vzdelanie a svoju funkciu 
vykonával ako celoživotné 
povolanie. Spočiatku mu pri-
padla časť menej závažných 
záležitostí z  kompetencie 
richtára až postupne sa notár 
stal administratívnym úrad-
níkom, po richtárovi druhým 
najdôležitejším v  úradníckej 
hierarchii mesta. Najskôr, 
kým bola mestská agenda 
menšia, vykonával všetky 
kancelárske práce sám, neskôr 

stál na čele mestskej kancelá-
rie. Do prvej štvrtiny 18. sto-
ročia, keď mesto ustanovilo aj 
funkciu mestského právneho 
zástupcu, zastupoval mesto 
v súdnych sporoch. V staršom 
období existencie mestskej sa-
mosprávy predčítaval richtá-
rovi a radným pánom listy od 
panovníka alebo od kráľov-
ských hodnostárov a  navyše 
mal na starosti mestský archív. 

Poriadok v  meste zabez-
pečoval mestský kapitán, po 
richtárovi a  notárovi tretia 
najdôležitejšia osoba v meste, 

ktorému boli podriadení šty-
ria strážmajstri, spočiatku vy-
beraní samotným kapitánom, 
neskôr vymenovaní mestskou 
radou alebo volenou ob-
cou. Kapitán mohol z  titulu 
ochrancu mestského majetku 
menšie previnenia hospodár-
skeho charakteru ihneď po-
trestať, ťažšie priestupky však 
predkladal mestskej rade. 

O pracovnej náplni ďalších 
zamestnancov, ktorých mesto 
od svojho vzniku platilo, sved-
čia samotné pomenovania ich 
funkcií, podľa ktorých Brezno 
malo v  jednotlivých obdo-
biach pokladníka, vyberača 
daní, inšpektora mestských 

budov, inšpektora pivovarov, 
inšpektora škôl, inšpektora 
chudobinca, sirotského ku-
rátora, správcu farárskeho 
kostola, dvoch inšpektorov 
verejných prác, dvoch poľ-
ných strážcov, dvoch lesných 
úradníkov, jarmočného sud-
cu, dvoch dozorcov mlynov, 
dvoch inšpektorov pre upaľo-
vanie, dvoch inšpektorov pre 
riečny brod, strážcu na veži, 
strážcu hodín a pravdepodob-
ne ďalších mestských zamest-
nancov, funkcie a  pomeno-
vania ktorých sa nezachovali 
alebo nie sú z dostupných pra-
meňov známe. 

 (hmb)

Historické zrkadlo mesta

Pohotovosť v Brezne. FOTO: MSÚ
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ŠTVRTOK 5. JÚLA o 19:00
SICARIO 2: SOLDADO
Slovenské titulky, 122 min, MP12, 
akcia/ triler, USA, vstupné: 5,50 €

PIATOK 6. JÚLA, PIATOK 13. 
JÚLA o 19:00
MANŽEL NA SKÚŠKU
Slovenské titulky, 110 min, 
MP12, romantický/komédia, 
USA, vstupné: 5,50 €

SOBOTA 7. JÚLA o 16:00
PSÍ DETEKTÍV 
Slovenský dabing, 92 min, 
MP, rodinný/detský/komédia, 
vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 8. JÚLA o 19:00 
JURSKÝ SVET: ZÁNIK RÍŠE 
(3D)
Slovenský dabing, 125 min, 
MP12, akcia/komédia, USA, 
vstupné: 6 €

UTOROK 10. JÚLA o 19:00
VÁLEK

Originálna verzia, 131 min, 
MP12, dokumentárny, vstupné: 
5,50 €

SOBOTA 14. JÚLA o 16:00
HOTEL TRANSYLVÁNIA 3: 
STRAŠIDELNÁ DOVOLENKA
Slovenský dabing, 92 min, MP, 
rodinný/dobrodružný/animo-
vaný, vstupné: 5,50 €

SOBOTA 14. JÚLA o 19:00 
KÝM PRIŠLA BÚRKA 
Slovenské titulky, 92 min, 
MP12, romantický/dob-
rodružný, USA, vstupné: 5,50 €

NEDEĽA 15. JÚLA o 19:00
ANT-MAN A WASP (3D)
Slovenské titulky, 109 min, 
MP12, sci-fi/akčný, vstupné 6 €
 
UTOROK 17. JÚLA o 19:00
MRAKODRAP
Slovenské titulky, 103 min, 
MP12, akčný/triler, USA, 
vstupné: 5,50 €

Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411  
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy a zaplatení 

adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

www.kino.brezno.sk

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE

4. 7. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
5. 7. Yzop, Rázusova 39 
6. – 8. 7. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
9. – 15. 7. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
16. – 19. 7. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 18.00 do 20.00, sobo-
ty, nedele a sviatky od 8.00 do 20.00.

Honey je priateľský, nekonfliktný psík. Nový do-
mov hľadá v byte alebo rodinnom dome s prístu-
pom dovnútra. Pred adopciou bude veterinárne 
ošetrený, čipovaný a kastrovaný. 
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Miestny odbor Matice slovenskej v Brezne 

v spolupráci s Rímskokatolíckym farským úradom 

v Brezne 

Vás pozývajú na koncert 
 
 

 

                                           matičných speváckych zborov  

                                           k sviatku  sv. Cyrila a sv. Metoda 

 
 

                                      dňa 5.júla 2018 (štvrtok) 

                                      o 18. hodine 
                                            v Rímskokatolíckom kostole v Brezne 
 
 
 
 
 
 

                                                        V programe účinkujú:  

                                               Chrámový zbor apoštola Pavla 

                                               Komorný spevácky zbor Svornosť 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
Tešíme sa na Vašu účasť 
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                                               Chrámový zbor apoštola Pavla 

                                               Komorný spevácky zbor Svornosť 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
Tešíme sa na Vašu účasť 

 

 
 
 
 

BREZNO - Synagóga Brezno
Štúrova 888/11, 977 01 Brezno

 

 

 

 

 

Prijímateľ: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Názov projektu:  

Zlepšenie prístupu obetí trestných 
činov k službám a vytvorenie 
kontaktných bodov pre obete 
 

Pozvánka 
Pozývame Vás na Besedu s názvom „ Seniori ako sa nestať obeťou 

trestného činu“ 
 
 
Kedy?    Dňa 09.07.2018 o 10:00 hod. 
Kde?    Domov dôchodcov a sociálnych služieb LUNA, 

F. Kráľa č. 23, Brezno  
Čo Vás čaká?  Prednáška  na tému Seniori ako sa nestať 

obeťou trestného činu, krátke ukážkové videá, 
diskusia, rady a odporúčania. 

 
 
 
 

Tešíme sa na Vás 
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trestného činu“ 
 
 
Kedy?    Dňa 09.07.2018 o 10:00 hod. 
Kde?    Domov dôchodcov a sociálnych služieb LUNA, 

F. Kráľa č. 23, Brezno  
Čo Vás čaká?  Prednáška  na tému Seniori ako sa nestať 

obeťou trestného činu, krátke ukážkové videá, 
diskusia, rady a odporúčania. 

 
 
 
 

Tešíme sa na Vás 
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 13. júla. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Margitu Muránsku z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

ohorok T2 najvyššia karta obecná liga malý páv japonská 
posvätná hora

spočíval Remote Access 
Router patriace ujovi existuje

žrď na voze staraj sa závodná stráž

domáce zviera T1                  
variabilný 
symbol

Majstrovstvá 
Európy           

časť Bratislavy

patriaci Adovi

meno Vavrinca                

T4
pohyb nožom   
Rota tylového 
zabezpečenia

51 v Ríme snívajme   
papagáj

čierny vták

osobné zámeno A vyslovoval 
redukované A       

a dato
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dvojkolesový 
vozík

dcérin manžel

ovocná záhrada         
otec (dom.) kozub náčelník štábu     

mužské meno

titán (chem.) zasiate český hokejista klepkaj

južná rastlina poľnohospo-
dárska plodina

Tlačová 
agentúra Slov. 

republiky
narodený (angl.)

súvisiaca s osou jedlá huba pracuj s ihlou      
zrkadlenie

Pomôcky: 
ATMEN, YI, 

YV

debata (angl.)    
pracovný stôl

mäso z chrbta jeden po rusky mzda ukazovacie 
zámeno

oxid bórnatý české mesto      
rímska dvojka

znoj sadza (zast.)   
repetatur (skr.) ženské meno

časť stoličky podriemkávaj      
on po nemecky

podpis anonyma T5 aha, hľa

aká, ktorá (bás.) tentokrát typ ruského 
lietadla

T3 olejovitá rastlina

španielsky (skr.)

čarodejník, 
liečiteľ
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Charitatívna cyklotour zavítala aj do Brezna
Mesto opäť podporilo 

ušľachtilú myšlienku. Tento-
raz Brezno bolo cieľom jednej 
z etáp charitatívnej cyklotour 
Na bicykli deťom pre život 
2018, ktorá pomáha onkolo-
gicky chorým detským pa-
cientom.

Zakladateľ OZ Deťom pre ži-
vot je Miroslav Bílik, otec Ma-
túška, ktorému diagnostikovali 
leukémiu vo veku dvoch rokov. 

Charitatívna cyklojazda sa 
už stala júnovou tradíciou

Miroslav Bílik je zároveň 
nadšený cyklista, preto sú aj 
charitatívne akcie zamerané 
prevažne na cyklistiku. Ako 
uviedol, je to už deväť rokov, 
čo sa začali pohrávať s myšlien-
kou zorganizovať cyklojazdu, 
ktorá by pomáhala malým 
onkologickým pacientom. „V 
roku 2010 sme túto odvážnu 
myšlienku premenili na reali-
tu. A  tak vznikla charitatívna 
cyklojazda, ktorá sa stala už 
júnovou tradíciou. Projekt Na 
bicykli deťom preto nechýba 

ani tento rok a opäť sme šliapli 
za dobrú vec!“ Sadli na bicykel, 
aby spoločne prešli celým Slo-
venskom a Moravou, navštívili 
presne 237 miest a obcí a najaz-
dili vyše 1000 km.

Cyklisti sa zastavili aj 
v Brezne

Počas ôsmich dní, od 16. do 

23. júna, prešli trasu z východ-
ného Slovenska, cez Moravu až 
do Bratislavy. Ani tento rok ne-
vynechali návštevu nemocníc 
a onkologických oddelení, kde 
sa malí pacienti liečia. Z  vy-
zbieraných finančných pro-
striedkov zo zbierky plánujú 
tento rok zorganizovať rekon-
dičné pobyty pre rodiny s on-

kologicky chorým dieťaťom, 
pokračovať chcú tiež vo finan-
covaní individuálnej dopravy 
pre detských onkologických 
pacientov zadarmo po celom 
Slovensku.

Cyklisti po tretej etape so 
začiatkom v  Tatranskej Lom-
nici, smerujúcej na Horehro-
nie, po trase Heľpa, Závadka 

nad Hronom, Polomka, Beňuš, 
Gašparovo, Bujakovo, Zadné 
Halny, Predné Halny zavítali 
do Brezna, kde ich na námestí 
privítal viceprimátor Ján Krá-
lik. Na druhý deň ráno sa tiež 
zapojil do charitatívnej cyklo-
jazdy, ktorej štvrtú etapu od-
štartovali v Brezne a ukončili 
v ten deň v Martine. (md)

Cyklisti sa zastavili aj v Brezne. FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Ako už býva zvykom, aj 
tento rok Brezno privíta nad-
šencov behu na večernom 
behu ulicami mesta. Ten sa 
uskutoční 11. augusta na tra-
se dlhej niečo menej ako 7,5 
km. 

Organizátori si pripravili 
pár noviniek, ktoré majú na 
námestie prilákať hlavne do-
mácich bežcov. „Tento rok 
nebudeme súčasťou BB Ma-
rathon tour, po vzájomnej 
dohodne sme sa rozhodli ísť 
svojou cestou,“ prezradil prvú 
novinku v organizácii poduja-
tia Daniel Struhár, ktorý ďalej 
pokračoval: „Spolu s  okoli-
tými obcami sme sa dohodli 
na založení Horehronskej 
bežeckej ligy pod názvom Ho-
rehRUN, kde chceme zapojiť 
všetky cestné behy v okolí. Čo 
sa týka vertikal behov, tie sa 
nám do profilu podujatí ne-
hodia, navyše sme v kontakte 
s  ich organizátormi a zrejme 
pôjdu do podobného projek-
tu.“ 

Dva behy z pilotného pro-
jektu už prebehli. Prvý sa 
uskutočnil v  Jasení pod ná-
zvom Beh ulicami Jasenia 
a  ten pod názvom Beh oslo-
bodenia obce Dolná Lehota a 
1. slovenského kozmonauta. 
Bežcov na  tomto „nultom“ 
alebo „zahrievacom“ ročníku 
bežeckej ligy čakajú ešte štyri 
behy vrátane Behu nočným 
Breznom. Naplno sa Hore-

hRUN rozbehne v  budúcom 
roku. 

Čo sa týka noviniek mest-
ského behu, čakajú nás za-
ujímavé zmeny. Jednou z 
nich je úprava trasy, ktorou 
chcú organizátori vytiahnuť 
pretekárov viac na námestie 
a  zatraktívniť tak preteky aj 
pre divákov. „Po minulé roky 
sme nechávali trať zájsť až na 
Bottovu ulicu, kde neboli vô-
bec diváci. Túto časť okruhu 
teda chceme preniesť na ná-
mestie, kde trať bude lemovať 
chodník okolo južnej strany 
námestia.“ Organizátori vidia 
výhodu okrem zatraktívnenia 
pre divákov aj v priepustnosti 
dopravy na tomto ťahu.

Ďalšie veľké pozitívum 
je rozšírenie počtu kategó-
rií a zníženie štartovného. 
„V  predchádzajúcich roční-
koch v  rámci BB Marathon 

tour bola pre nás jednou 
z  najväčších položiek kúpa 
medailí, ktoré sme museli 
objednávať dopredu. V  na-
šom novom projekte sme sa 
rozhodli ísť tiež do emblému 
behov pre HorehRun bežec-
kú ligu, ale pôjde o  emblém 
tvorený z  magnetiek, čiže to 
určite zníži celkové náklady.“ 
Štartovné na jednotlivca teda 
bude v predpredaji 7 eur a na 
mieste 10 eur.

Keďže nie všetci chcú bežať 
trať dlhú 7,5 km, rozhodli sa 
organizátori vytvoriť aj šta-
fetový beh určený pre hobby 
bežcov, kde štafetu bude tvo-
riť trojčlenné družstvo, kaž-
dý člen obehne jedno zhruba 
2,5 km dlhé kolo. Pri štafete 
bude štartovné trochu iné, 
v  predregistrácii 10 eur a  na 
mieste 12 eur. „Touto zmenou 
chceme „namotať“ čo najviac 

športových, kultúrnych, spo-
ločenských organizácií, ale aj 
partií, aby si v našom meste, 
na našich pretekoch zabehali, 
zabavili sa a podporili dobrú 
vec.“

Dobrou vecou organizátori 
mysleli prepojenie Nočného 

behu s  charitatívnou akciou 
v Čiernom Balogu Bežím po-
máhať. Za každého účastníka 
prispejú 50 centami cez toto 
podujatie na pomoc onko-
logickým pacientom. „Tím 
okolo pani Muránskej robí 
obrovský kus krásnej roboty, 
je dôležité spojiť sily a pomôcť 
ľuďom v  boji so zákernými 
chorobami.“ 

Organizačný tím sa pravi-
delne stretáva už minimálne 
pol roka pred podujatím. „Bo-
li by sme veľmi radi, keby sa 
nám bežci, alebo diváci, ktorí 
majú nejaké nápady a návrhy, 
ako vylepšiť toto podujatie, 
ozvali, či už mne alebo Pavlo-
vi Ambrosovi,“ dodal Daniel 
Struhár. Aby sme si nevy-
strieľali všetky tromfy, tak vás 
o ďalších novinkách ohľadom 
behu budeme informovať 
v ďalšom článku.   (ds)

Aj tento rok bude Beh nočným 
Breznom o čosi výnimočnejší

Organizátori opät pripravili pár noviniek. ILUSTRAČNÉ FOTO: STANISLAV SPÁČ

 ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

OTVÁRACIE HODINY PLAVÁREŇ BREZNO

Pondelok 12.00 – 21.00 
Utorok 12.00 – 21.00
Streda 12.00 – 17.00 18.30 – 21.00 
Štvrtok 12.00 – 21.00
Piatok 12.00 – 21.00 
Sobota 12.00 – 21.00
Nedeľa 12.00 – 17.00 18.30 – 21.00

 

vstup: 0,50 € vstup 0,50 €
od 28.6. do 22.7. 

štvrtok a piatok 10:00-13:00 piatok 
nedeľa 15:00-17:00 

TENISOVÉ KURTY
 BREZNO

Pondelok - Sobota 
12.00 - 20.00 

Nedeľa 
10.00 – 20.00


